LEÃO — Muito desejo saber porque é que, estando aberto o caminho para estas honras aos homens notáveis, por virtude e sabedoria, das restantes ordens religiosas, só a Companhia fecha a si própria a via para essas honras e barra completamente o acesso a elas.

MIGUEL — Durante a nossa permanência em Roma e noutros lugares, investigámos, com frequentes perguntas, as causas deste procedimento, de que vos farei um sumário. Seja a primeira causa a seguinte: embora de todas as ordens religiosas

sedatis bellorum tumultibus, pace ubique parta liceat hoc etiam redditum annuorum adiumento patres tam bene de nobis meritos remunerare, et ita cum illis agere, quemadmodum cum falsae religionis sacerdotibus tam abunde affluenterque olim actum est. Sed scire aueo num ex istis religiosorum hominum familiis, quas nobis tradidisti, sint aliqui qui uel cardinales, uel praesules, uel archipraesules designentur?

MICHAEL — His equidem religiosis uiris a me commemoratis patet aditus non solum ad istas dignitates, quas dixisti, uerum etiam ad summi pontificatus supremam sedem, qualem modo tenet sanctissimus Pontifex Xistus quintus ex Franciscana familia per omnes honorum gradus ad illum altissimum summa cum laude sublatus. Parique ratione multi sunt alii ex religiosorum hominum familiis ad cardinalium pontificumque sedes euecti. Cum enim ad huiusmodi ecclesiasticarum dignitatum loca obtinenda uiri uirtute et litteris praestantes deligantur, quibus hae religiosorum familiae semper abundant, facile est ex illis ad eas ornatissimas sedes ascendere.

LINVS — Nulline religiosorum hominum ordini ad ista amplissima munera aditus praecluditur?

MICHAEL — Nulli, quem sciam, excepta Societate Iesu, quae ipsa sibi ad hos honorificos dignitatum gradus uoluit aditum obstruere. Vnde fit ut cum in ea tria solemnia uota, de quibus superius diximus, nuncupentur, aliud etiam addatur nequaquam ad istos honores dignitatumque titulos aspirandi, sed oblatos firmiter, ac tenaciter recusandi, nisi forte Maximi Pontificis mandato, quod frangere, aut uiolare nulli licet, ipsius Societatis patres ad id compellantur. Cumque hactenus Societas tam multis uirtute praestantibus hominibus abundauerit, et eis saepissime huiusmodi dignitates fuerint delatae, nullus tamen huc usque fuit qui aliquam ex illis admiserit, exceptis iis qui ad Aethiopicam expeditionem sunt designati, prouinciam quandam grauissimam non opibus aut copiis, sed laboribus difficultatibusque affluentem suis umeris imponentes. Qualis etiam [70] erat reuerendissimus D. Sebastianus Moralis ad Iaponicum pontificatum delectus, quem tamen cum omnium dolere et Iaponiae nostrae detrimento in itinere diem obiisse audiuius. Cum enim Iaponicus ager non tam opum et facultatum, quam laborum, molestiarum et periculorum sit hoc tempore ferax, quicumque illi colendo fuerit praepositus antistesque renuntiatus, non dubium est quin potius grauissimum onus, quam iucundum aliquem honorem obtinere dicendus sit.